DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833  21Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 02433/2021-GAB/SEMAS DE
30/12/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.824 DE 10/01/2022
ONDE SE LÊ:  período de 03/01/2022 a 21/01/2022
LEIA-SE:  período de 03/01/2022 a 17/01/2022

Protocolo: 751353
ERRATA DA PORTARIA Nº 02376/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE
10/12/2021, PUBLICADA NO DOE 34.795 DE 14/12/2021
Onde se lê: “(...) Período de Gozo: 17/01/2022 a 15/02/2022 (...)”
Leia-se: “(...) Período de Gozo: 18/01/2022 a 16/02/2022 (...)”

Protocolo: 751368

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0024/2022-DGAF/GAB/SEMAS
DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando Decreto s/n de 19/02/2021, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.497 de 19/02/2021
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22/02/2021,
republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05/03/2021;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57175253-1 WELLINGTON PRESTES DE LIMA
NASCIMENTO 2019/2020 01/02/2022 a 02/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 751214
PORTARIA Nº 0035/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 13/01/2022
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de  17.01.2022 o
gozo de férias da servidora Camilla Penna De Miranda Figueiredo, matricula
nº 5904235/3, referente ao exercício 2020/2021, concedida através da
Portaria  nº 2023/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 08/11/2021, publicado no
DOE 34.760 de 09/11/2021, restando 15(quinze) dias a serem usufruídas
em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 751204
PORTARIA Nº 0034/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 13/01/2022
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de  10.01.2022 o
gozo de férias da servidora ANDREA DOS SANTOS COELHO, matricula nº
57194469/2, referente ao exercício 2020/2021, concedida através da Por-
taria  nº 1901/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 22/10/2021, publicado no DOE
34.746 de 25/10/2021, restando 11(onze) dias a serem usufruídas em
data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 751200

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0037/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 13/01/2022
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias que seria no período
de 18/03/2022 a 01/04/2022 para 14/03/2022 a 28/03/2022, da servidora
Ana Carolina Santa Rosa de Sousa, Id. Funcional nº 5955028/1, ocupante
do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de
Licenciamento Ambiental, concedida através da PORTARIA Nº 1487/2021-
DGAF/GAB/SEMAS de 31/08/2021, publicada no Doe nº 34.688 de
02/09/2021, referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 751209

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO
N° DO TERMO: 001/2021-ELETRONORTE, O ESTADO DO PARÁ E A SEMAS/PA
PARTES:  Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A (CNPJ nº
00.357.038/0001-16), o Estado do Pará, e a Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e  Sustentabilidade (CNPJ  34.921.783/0001-68, na qualidade
de INTERVENIENTES ANUENTES; as PREFEITURAS Municipais de Tucuruí,
Breu Branco, Goianésia do Pará, jacundá, Nova Ipixuna, Itupiranga, Novo
Repartimento, Baião, Mocajuba, Cametá, Igarapé-Miri e Limoreiro do Aju-
ru, inscritas no CNPJ sob o nº 05.251.632/0001-41, 34.626.440/0001-
70, 83211433/0001-13, 05.854.633/0001-80,01.612.215/0001-26,
05.077.102/0001-29, 34.626.416/000131, 17.545.720/0001-35,
05.846.704/0001-01, 18.782.198/0001-78, 05191333/0001-69,
05.105.168/0001-85.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Compromisso regular a transfe-
rência dos recursos financeiros destinados aos Programas “Plano de Inser-
ção Regional da UHE Tucuruí - PIRTUC”, doravante denominado PIRTUC e
“Plano de Inserção Regional a Jusante da UHE Tucuruí - PIRJUS”, doravante
denominado PIRJUS.

DATA DA ASSINATURA: 29/12/2021.
VALOR: 143.730.241,87 (Cento e quarenta e três milhões, setecentos e
trinta mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos), con-
forme Cláusula Terceira.
Centro financeiro - Desembolso Anual 2021
UH9006.01.04 UHE TUCURUÍ - PIRTUC
UH.9005.01.02 UHE TUCURUÍ - PIRJUS
VIGÊNCIA: O presente Termo vigorará pelo prazo de 18 (dezoito) meses
contados a partir da sua assinatura.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Helder Zahluth Barbalho, Governador  do
Estado, José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade; Roberto Parucker e Antonio Augusto Becha-
ra, pela Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte; Alexandre
França, Prefeito Municipal de Tucuruí/PA; Flavio Marcos Mezzomo, Prefeito
Municipal de Breu Branco/PA; Francisco David Leite Rocha, Prefeito Muni-
cipal de Goianésia do Pará/PA; Itonir Aparecido Tavares, Prefeito Munici-
pal de Jacundá/PA; Maria da Graça Medeiros Matos, Prefeita Municipal de
Ipixuna/PA; Benjamin Tasca, Prefeito Municipal de Itupiranga/PA; Valdir
Lemes Machado, Prefeito Municipal de Novo Repartimento/PA; Lourival Me-
nezes Filho, Prefeito Municipal de Baião/PA; Cosme Macedo Pereira, Prefei-
to Municipal de Mocajuba/PA; Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de
Cametá/PA; Roberto Pina Oliveira, Prefeito Municipal de Igarapé-Miri/PA;
Alcides Abreu Barra, Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru/PA.
Endereço da parte Gestora: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A - Ele-
tronorte, SCN -Quadra 6, Conj. “A”, Bloco “C”, Entrada Norte 2, sala 902,
CEP: 70.716.901 - Brasília-DF, Telefone: (61) 3429-6227, E-mail: de@ele-
tronorte.gov.br.

Protocolo: 751366

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 011 de 12 de janeiro de 2022
Art. 1º - Designar o servidor Daniel da Costa Francez, matrícula n°
57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, para res-
ponder pela Gerência da Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal
- DDF, deste Instituto, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, em subs-
tituição ao titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 751099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 19/2022
Belém/PA, 14 de Janeiro de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Os contratos celebrados para execução do Curso Su-
perior de Tecnologia e Segurança Publica por meio da SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, juntamente com o INSTITUTO
DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ, cujo objeto consiste na coopera-
ção mutua entre os participantes visando o desenvolviemnto de atividades
integradas na area de ensino do Siestema de Segurança Publica, com fim
de atender despesas com o pagamento de hora aula do Curso Superior de
Tecncologia em Segurança Pública;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear o servidor SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FER-
REIRA, Matrícula Funcional: 57234926, como fiscal titular para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do instrumento, bem como LIDIANE MARTINS
GUIMARÃES, Matrícula Funcional: 70096695, como fiscal suplente e em
substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 751361